— 1 —

附件2

《江苏省融资担保公司监督管理办法
（征求意见稿）》修订说明

为强化融资担保公司监督管理，促进行业高质量可持续发

展，江苏省地方金融管理局在原《江苏省融资担保公司监督管理

实施细则》（苏金监规〔2020〕1号，以下简称《实施细则》）

基础上，修订起草了《江苏省融资担保公司监督管理办法（征求

意见稿）》。现将有关情况说明如下：

一、修订背景

为落实《融资担保公司监督管理条例》（国务院令第683号）

及其四项配套制度，原江苏省地方金融监督管理局于2020年12

月出台《实施细则》，自施行以来，对规范全省融资担保公司的

监督管理发挥了重要作用。去年以来，按照机构改革工作统一部

署，地方金融管理系统已改革到位，同时结合国家金融管理部门

关于地方金融组织监管工作的新要求，需要对《实施细则》进行

优化完善。

二、主要制定依据

1.《融资担保公司监督管理条例》（国务院令第683号，2017

年8月2日公布）；

2.《江苏省地方金融条例》（2021年3月31日江苏省第十三

— 2 —

届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过）；

3.《关于印发〈融资担保公司监督管理条例〉四项配套制度

的通知》（银保监发〔2018〕1号）；

4.《融资性担保公司管理暂行办法》（中国银行业监督管理

委员会2010年第3号，2010年3月8日公布）；

5.《关于印发融资担保公司监督管理补充规定的通知》（银

保监发〔2019〕37号）。

三、修订主要内容

本次修订是在保持《实施细则》既有的框架和主要内容基础

上，结合国家金融管理部门出台的相关文件和最新工作要求，对

《实施细则》予以完善。《江苏省融资担保公司监督管理办法（征

求意见稿）》共六章六十四条，分别为“总则”“设立、变更和

终止”“经营规则”“监督管理”“法律责任”“附则”。

本次修订的主要内容有：一是强化科技监管。要求融资担保

公司全面、及时、准确向江苏省地方金融组织监管系统报送业务

明细和月报等数据，监管部门运用大数据等现代信息技术手段实

现非现场监管。二是完善备案事项。明确融资担保公司需要备案

的具体事项，新增变更法定代表人为备案事项。同时为提高备案

工作合规性和效率，备案程序方面要求融资担保公司做好备案前

沟通。三是加强消费者权益保护。明确融资担保公司是消费者权

益保护的责任主体，应当制定完善消费者权益保护制度，及时核

查和处理消费者投诉。四是细化准备金提取。为提高机构抗风险

— 3 —

能力，增加关于未到期责任准备金和担保赔偿准备金的提取规

定，鼓励融资担保机构提取一般风险准备金。五是明确特殊适用。

明确对融资再担保公司开展的融资担保业务监督管理，参照执

行。政府性融资担保公司的监管另有规定的，按照有关规定执行。